к делу № 1-192/2019 г.

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

ст. Новопокровская 25 декабря 2019 г.

Новопокровский районный суд Краснодарского края в составе: 

председательствующего Сапега Н.Н., с участием помощника прокурора Новопокровского района Козлова В.Н., подсудимого ФИО1 и его защитника Хорошиловой З.С., представившей удостоверение № и ордер №, при секретаре судебного заседания Кашкиной Т.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО1, 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> ранее не судимого, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 222 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 незаконно хранил огнестрельное оружие и боеприпасы, т.е. совершил преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 222 УК РФ при следующих обстоятельствах:

Осенью 1983 г. ФИО1 приобрел у малознакомого мужчины по имени Сергей пневматическую винтовку модели «ИЖ-22» №, переделанную кустарным способом под стрельбу патронами калибра 5,6 мм, а также патроны калибра 5,6 мм, точного количества приобретенных патронов в ходе дознания установить не представилось возможным, не имея соответствующей лицензии Федеральной службы войск национальной гвардии РФ, МВД РФ в личных целях хранил указанную винтовку и патроны на территории домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес>. где ранее проживал с родителями. Осенью 1985 г., продолжая свой преступный умысел, сменив место жительства, продолжил хранить винтовку модели «ИЖ-22» № и мелкокалиберные патроны калибра 5,6 мм на территории двора домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес> до момента изъятия сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 18 час. 30 мин. по 19 час. 30 мин.

В соответствии с заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ представленная на экспертизу винтовка является гладкоствольным огнестрельным оружием калибра 5,6 мм кустарным способом переделанная из пневматической винтовки ИЖ-22 путем внесения некоторых изменений в заводскую конструкцию. Винтовка пригодна для производства выстрелов патронами калибра 5.6 мм кольцевого воспламенения. Шестьдесят шесть патронов калибра 5,6 мм являются промышленно изготовленными спортивно-охотничьими патронами кольцевого воспламенения и относятся к категории боеприпасов для нарезного огнестрельного оружия калибра 5.6 мм, которые были пригодны для стрельбы.

Обвиняемый ФИО1 с предъявленным обвинением согласен, ходатайствует о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, характер и последствия ходатайства осознаёт, оно заявлено добровольно и после консультации с защитником.

Государственный обвинитель не возражает против особого порядка принятия судебного решения.

Обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Определяя наказание ФИО1, суд учитывает влияние назначенного наказания на исправление осуждённого и условия жизни его семьи; характер и степень общественной опасности содеянного - преступления средней тяжести; обстоятельства дела и личность виновного, который ранее не судим, по месту жительства характеризуется положительно; обстоятельств, отягчающих наказание, по делу не имеется; смягчающим обстоятельством суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления. 

В связи с изложенным суд считает необходимым назначить ему наказание в виде лишения свободы с применением ст. 73 УК РФ, поскольку суд приходит к выводу о том, что исправление осужденного возможно без реального отбывания наказания.

Оснований для применения ст. 64 УК РФ и оснований для изменения категории преступления, предусмотренных ч. 6 ст. 15 УК РФ, - не имеется.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 222 УК РФ и назначить ему наказание в виде одного года лишения свободы без штрафа.

На основании ст. 73 УК РФ, назначенное наказание считать условным и установить ФИО1 испытательный срок шесть месяцев, обязав его не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, и один раз в месяц являться на регистрацию в указанный орган.

Меру процессуального принуждения - обязательство о явке ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Вещественное доказательство по делу - винтовку модели «ИЖ-22» № и 63 мелкоколиберных патрона калибра 5,6 мм, находящиеся на хранении в комнате для хранения вещественных доказательств ОМВД России по Новопокровскому району, по квитанции № от ДД.ММ.ГГГГ передать в соответствующее подразделение ГУ МВД России по Краснодарскому краю.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Краснодарского краевого суда через Новопокровский районный суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. 

Осужденный вправе заявить ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, указав об этом в своей апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесённые другими участниками уголовного процесса. 

Председательствующий: